MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 01/2024

CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS SUPERIORES E NO CURSO DE TÉCNICO EM
PLÁSTICOS SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO – 01/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 17, de 20/01/2023, publicada no BGP, de 23/01/2023, torna pública a DIVULGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL do presente EDITAL nº 01/2024, de CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NOS
CURSOS SUPERIORES E NO CURSO DE TÉCNICO EM PLÁSTICOS SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO – 01/2024:

NOME COMPLETO NOME DA DISCIPLINA QUE SOLICITA CERTIFICAÇÃO NOTA RESULTADO
FINAL

Alan Schneider CAX-DTE002 DESENHO TÉCNICO II - 66h 6,20 *Aprovado

Anderson Leidens CAX-ESI001 ESPANHOL INSTRUMENTAL - 33h

Anderson Leidens CAX-INGL0TPM INGLÊS INSTRUMENTAL (EP/TPM) - 33h 3,00 Reprovado

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 - www.caxias.ifrs.edu.br
Página 1 de 5

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Andrielli Flores Bonfim CAX-INGL0TPM INGLÊS INSTRUMENTAL (EP/TPM) - 33h Ausente

Arthur Bosquetti Correa CAX-ANP001 ANÁLISE DE PROCESSOS - 66h Ausente

Camila Soares Ceriotti CAX-EEI002 EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO I - 33h 6,00 Reprovado

Camila Soares Ceriotti CAX-EST001 ERGONOMIA E SEGURANÇA NO TRABALHO - 66h 8,60 Aprovado

Camila Soares Ceriotti CAX-PCP001 PLANEJAMENTO, PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DA PRODUÇÃO - 66h 4,80 Reprovado

Eduardo Matos da Rosa CAX-INF001 INFORMÁTICA APLICADA I - 66h Ausente

Eduardo Medeiros Subtil CAX-GEA001 GESTÃO AMBIENTAL - 33h Ausente

Eduardo Medeiros Subtil CAX-SDP001 SISTEMAS DE PRODUÇÃO - 66h Ausente

Elisa de los Angeles Rojas Oliveros CAX-EPS001 ÉTICA E PRÁTICAS SOCIAIS - 33h 7,00 Aprovado

Elisa de los Angeles Rojas Oliveros CAX-GPE001 GESTÃO DE PESSOAS I - 66h 5,00 Reprovado

Elisa de los Angeles Rojas Oliveros CAX-GCL001 GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA - 66h 5,00 Reprovado

Felipe Silvestro da Silva CAX-LPA001 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS - 66h 7,50 Aprovado

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 - www.caxias.ifrs.edu.br
Página 2 de 5

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Felipe Wahlbrinck CAX-EDM001 ENSAIOS DOS MATERIAIS (EM 2018) - 66h Ausente

Gabriel coimbra de Oliveira da Silva CAX-ALP001 ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO - 66h Ausente

Gabriel Coimbra de Oliveira da Silva CAX-INF001 INFORMÁTICA APLICADA I - 66h Ausente

Guilherme Steffens CAX-GDC002 GESTÃO DE CUSTOS (EM 2018) - 66h Ausente

Guilherme Todescato CAX-PDF001 PROCESSOS DE FABRICAÇÃO I - 66h 6,00 Aprovado

Guilherme Todescato CAX-PDF003 PROCESSOS DE FABRICAÇÃO III - 66h 5,20 Reprovado

Guilherme Todescato CAX-MMA001 MOLDES E MATRIZES - 66h 6,30 Aprovado

Gustavo Breidenbach de Lucena CAX-GPE001 GESTÃO DE PESSOAS I - 66h 5,80 Reprovado

Gustavo Breidenbach de Lucena CAX-IAM001 INTRODUÇÃO AO MARKETING - 66h 8,00 Aprovado

Henrique Alves Turcatti CAX-MMA001 MOLDES E MATRIZES - 66h 8,40 Aprovado

Henrique Alves Turcatti CAX-MDP001 METODOLOGIA DA PESQUISA - 33h 5,00 Reprovado

Henrique Baltazar Muller CAX-MMA001 MOLDES E MATRIZES - 66h Ausente

Jourdan Andrade Borba CAX-INF003 INFORMÁTICA APLICADA I (EM 2018) - 66h Ausente

Jourdan Andrade Borba CAX-DET003 DESENHO TÉCNICO E METROLOGIA (EM 2018) - 66h Ausente

Ketlin Santos da Silva CAX-EST001 ERGONOMIA E SEGURANÇA NO TRABALHO - 66h 7,40 Aprovado

Ketlin Santos da Silva CAX-GCL001 GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA - 66h Ausente

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 - www.caxias.ifrs.edu.br
Página 3 de 5

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Ketlin Santos da Silva CAX-PEM001 PESQUISA DE MARKETING - 33h Ausente

Leonardo Brusch de Souza CAX-IEP001 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DA PRODUÇÃO - 66h 6,30 Aprovado

Leonardo Brusch de Souza CAX-GPE001 GESTÃO DE PESSOAS I - 66h 0,80 Reprovado

Leonardo Rasador CAX-IEM002 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA METALÚRGICA (EM 2018) - 50h 8,50 Aprovado

Lucas Fernando Fabro CAX-ANP001 ANÁLISE DE PROCESSOS - 66h 9,20 Aprovado

Lucas Fernando Fabro CAX-ING001 INGLÊS INSTRUMENTAL (EM/TPG) - 66h Ausente

Lucas Fernando Fabro CAX-FUA001 FUNDAMENTOS DE ADMINISTRAÇÃO - 66h 5,50 Reprovado

Lucas Fugali dos Santos CAX-LPA001 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS - 66h Ausente

Lucas Fugali dos Santos CAX-CGG001 CONTABILIDADE GERAL E GERENCIAL - 66h 5,20 Reprovado

Lucas Malacarne Boff CAX-ING001 INGLÊS INSTRUMENTAL (EM/TPG) - 66h Ausente

Maria Eduarda Cavalli CAX-MMA001 MOLDES E MATRIZES - 66h Ausente

Mariana Bortot de Oliveira CAX-PDF005 PROCESSOS DE FABRICAÇÃO V - 66h Ausente

Mariana Bortot de Oliveira CAX-MMA001 MOLDES E MATRIZES - 66h Ausente

Mateus Caruccio Schiavon CAX-HES001 HIGIENE E SEGURANÇA NO TRABALHO (EM 2018) - 33h Ausente

NORBERTO MATIAS SOARES CAX-EST001 ERGONOMIA E SEGURANÇA NO TRABALHO - 66h 7,45 Aprovado

Pedro Ismael Langaro CAX-MET001 METROLOGIA - 66h 3,00 Reprovado

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 - www.caxias.ifrs.edu.br
Página 4 de 5

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Pedro Ismael Langaro CAX-DTE002 DESENHO TÉCNICO II - 66h 6,00 Aprovado

Rafael Bearzi da Rosa CAX-GCL001 GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA - 66h 5,00 Reprovado

Sidnei Alves de Almeida CAX-INF002 INFORMÁTICA APLICADA II - 66h Ausente

Victória Reyes Petrarca Machado CAX-ANP001 ANÁLISE DE PROCESSOS - 66h 4,00 Reprovado

Victória Reyes Petrarca Machado CAX-PDF002 PROCESSOS DE FABRICAÇÃO II - 66h 2,90 Reprovado

*Aprovado - Após Recurso

Caxias do Sul, 16 de outubro de 2024.

______________________________
LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES VIANNA

Diretora-Geral Substituta

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 - www.caxias.ifrs.edu.br
Página 5 de 5

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/